
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Lunedì 21 febbraio 2022

– 43 –

D.d.s. 14 febbraio 2022 - n. 1594
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Operazione 4.4.01 
aggiornamento del provvedimento di concessione del 
finanziamento n. 13515 del 25  settembre  2019  a seguito di 
cambio di beneficiario - Progetto integrato d’area «Adda 
Martesana tra acqua e terra» - cedente: Azienda Agricola 
Canegrati Emilio P. IVA 12279260157 subentrante: Azienda 
Agricola Canegrati Davide P. IVA 11183520961

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo Sviluppo 
Rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio e in particolare l’art. 17 lettera d) con cui si isti-
tuisce il sostegno agli investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro climatico ambientali, e 
in particolare l’art. 35 «Cooperazione» comma 5, secondo il 
quale può essere previsto un sostegno alle spese ammesse 
e sostenute per la cooperazione tra diversi soggetti operatori 
del settore agricolo, forestale, della filiera alimentare per la rea-
lizzazione di iniziative finalizzate a favorire lo sviluppo territoriale, 
economico e sociale dei sistemi rurali locali;

•	il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 
2014–2020, approvato dalla Commissione europea con de-
cisione di esecuzione n. C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, 
come da ultimo modificato con Decisione n. C (2021) 9139 
del 6 dicembre 2021;

Dato atto che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 del-
la Lombardia (Italia) è compresa la sottomisura 4.4 «Sostegno ad 
investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obietti-
vi agro-climatico-ambientali» e la relativa operazione 4.4.01;

Visti:

•	i decreti della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazio-
ne e Sistemi Verdi:

−− n. 7865 del 29 giugno 2017 con il quale sono state ap-
provate le disposizioni attuative per la presentazione dei 
progetti integrati d’area relativi all’operazione 16.10.02 
«Progetti integrati d’area»;

−− n. 7825 del 29 maggio 2018 con il quale sono stati appro-
vati gli esiti istruttori e ammessi a finanziamento i progetti 
integrati d’area;

−− n. 9202 del 25 giugno 2018 con il quale sono state ap-
provate le disposizioni attuative per la presentazione del-
le domande di contributo relative alle operazioni attivate 
nei progetti integrati d’area ammessi a finanziamento 
con decreto n. 7825 del 29 maggio 2018;

−− n.  18282 del 6 dicembre 2018 di modifica del decreto 
n.  7825 del 29 maggio 2018 – Approvazione degli esiti 
istruttori dei progetti integrati d’area;

−− n. 13019 del 16 settembre 2019 con il quale sono stati ap-
provati gli esiti istruttori delle domande di aiuto dell’ope-
razione 16.10.02 e la concessione del finanziamento ai 
progetti integrati d’area;

−− n. 13515 del 25 settembre 2019 di approvazione degli esiti 
istruttori delle domande afferenti alla sottomisura 4.4, col-
legate ai singoli progetti integrati d’area approvati con 
decreto n. 13019/2019;

Preso atto che nell’allegato 3 «Operazione 4.4.01 - Domande 
con esito istruttorio positivo e ammesse al finanziamento» al cita-
to dds n. 13515/2019, è presente la domanda n. 201801054217, 
dell’Azienda Agricola Canegrati Emilio P. IVA 12279260157 facen-
te capo al progetto integrato d’area denominato «Adda Marte-
sana tra acqua e terra», finanziata per un importo di € 1.289,18;

Considerato che per tale domanda, successivamente all’at-
to di ammissione al finanziamento, è pervenuta tramite Sis.Co. 
la richiesta di autorizzazione al cambio di beneficiario, ai sen-
si dell’art. 8 «Cessione d’azienda» del reg.  (UE) n.  809/2014, 
n.  201801445122 presentata dall’Azienda Agricola Canegrati 
Davide P. IVA 11183520961 per subentrare all’Azienda Agricola 
Canegrati Emilio P. IVA 12279260157;

Acquisito il parere positivo del responsabile dell’operazione 
16.10.02 per la verifica della coerenza e della compatibilità di 
tale richiesta con il progetto integrato d’area approvato;

Preso atto che Regione Lombardia, ai sensi delle disposizio-
ni attuative dell’operazione 4.4.01, approvate con il decreto 
n. 9202/2018, può avvalersi delle proprie strutture territoriali Agri-

coltura, Foreste, Caccia e Pesca e della Provincia di Sondrio - 
Settore agricoltura per l’approvazione delle richieste di autoriz-
zazione al cambio di beneficiario;

Visto l’esito positivo dell’istruttoria n.  201801654917 dell’UO 
«Servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca – Monza e città me-
tropolitana di Milano, politiche di distretto e imprenditore agri-
colo professionale», relativo alla nuova domanda autorizzata 
n.  201801654917 dell’Azienda Agricola Canegrati Davide, co-
municato con nota prot. M1.2021.0192948 del 25  ottobre 2021;

Ritenuto opportuno, pertanto, modificare parzialmente e ag-
giornare l’elenco delle domande ammesse a finanziamento per 
l’operazione 4.4.01 (di cui all’allegato 3 al d.d.s.. n. 13515/2019) 
sostituendo la domanda n. 201801054217 dell’Azienda Agricola 
Canegrati Emilio P. IVA 12279260157 afferente al progetto inte-
grato d’area denominato «Adda Martesana tra acqua e terra», 
con la domanda n. 201801445122 dell’Azienda Agricola Cane-
grati Davide P. IVA 11183520961, mantenendo invariato il finan-
ziamento assegnato;

Visto il decreto n. 12336 del 17 settembre 2021, «Programma 
sviluppo rurale 2014/2020. Individuazione dei responsabili delle 
operazioni - aggiornamento», con il quale è stato approvato l’e-
lenco aggiornato dei dirigenti regionali pro tempore responsabi-
li delle singole operazioni, tra cui l’operazione 4.4.01;

Visto l’art. 17 della legge regionale 20 del 7 luglio 2008 «Testo 
unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e perso-
nale» e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche 
forestali e agroambientali, attribuite con d.g.r. n. XI/2795 del 
31  gennaio 2020;

DECRETA
1. di modificare parzialmente e aggiornare l’elenco delle do-

mande ammesse a finanziamento per l’operazione 4.4.01 (di 
cui all’allegato 3 al d.d.s. n. 13515/2019) sostituendo la doman-
da n.  201801054217 dell’Azienda Agricola Canegrati Emilio P. 
IVA 12279260157 afferente al progetto integrato d’area deno-
minato «Adda Martesana tra acqua e terra», con la domanda 
n.  201801445122 dell’Azienda Agricola Canegrati Davide P. IVA 
11183520961, mantenendo invariato il finanziamento assegnato;

2. di inviare copia del presente provvedimento al beneficia-
rio subentrante nella persona del legale rappresentante pro 
tempore, e all’Organismo Pagatore Regionale per i seguiti di 
competenza;

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 13515 del 25 settembre 2019 e che si provvede a modificarla 
mediante la pubblicazione del presente atto;

4. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto da impugnare 
o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia di ri-
corsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato per 
motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Roberto Carovigno


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 27 gennaio 2022 - n. 782
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Operazione 6.1.01 «Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori». Decreto del 3 marzo 2021, n. 2908. Approvazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamento delle d
	D.d.s. 14 febbraio 2022 - n. 1594
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Operazione 4.4.01 aggiornamento del provvedimento di concessione del finanziamento n. 13515 del 25 settembre 2019 a seguito di cambio di beneficiario - Progetto integrato d’area «Adda Martesana tra acqua e terra» - c





